
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/5

SUMÁRIO

PORTARIAS MUNICIPAIS 2 .................................................................................................................... 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 2 ......................................................................................... 
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA 5 ................................................................................................. 



sexta-feira, 19 de agosto de 2022 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 422/2022

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/5

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIA/SEMED/Nº103/2022 DE 19 DE AGOSTO DE
2022

Miracema do Tocantins – TO, 19 de agosto de 2022.   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município
de Miracema do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Artigo 103, II, da Lei Orgânica do
Município e Decreto Municipal nº 068/2022, de 04 de abril de
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER a pedido, a servidora, Cleidivânia Alves
de Souza, matrícula nº 1432, Professora PI, 40h, para a EMEF
Brigadeiro Lísias Rodrigues, a partir do dia 22/08/2022,

Art.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete da Secretária de Educação, aos 19 de agosto de
2022.

ROZINEILA RIBEIRO LIMA FERNANDES

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 068/2022

 

PORTARIA/SEMED/Nº104/2022 DE 19 DE AGOSTO DE
2022

Miracema do Tocantins – TO, 19 de agosto de 2022.   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município
de Miracema do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Artigo 103, II, da Lei Orgânica do
Município e Decreto Municipal nº 068/2022, de 04 de abril de
2022.           

RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER a pedido, a servidora, Eliane Ramos de
Sousa,  matrícula nº 1408, Professora PI, 40h, para o CMEI
Dona Maracaípe, a partir do dia 22/08/2022,

Art.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretária de Educação, aos 19 de agosto de
2022.

ROZINEILA RIBEIRO LIMA FERNANDES

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 068/2022

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Á Prefeitura Mun. De Miracema do Tocantins

REF.: TOMADA DE PREÇOS n° 005/2022 CONTRATO n°
036/2022

CARTA DE DESISTENCIA

A EMPRESA ESCALA CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ n° 37.579.448/0001-11,
situada  na  Av.  Bernardo  Sayão  Esq.  Com  rua  13  S/N  –
Miranorte – To, neste ato por seu representante legal, in fine
assinado, vem solicitar sua desistência. A referida desistência
se  da  pelo  fato  de  que  os  preços  indicados  na  planilha
orçamentaria estão divergentes com os preços aplicados em
mercado, o valor ofertado não é suficiente para atender as
demandas  dos  serviços.  Sendo  assim  nos  encontramos
impedidos  a  ofertar  os  serviços  do  objeto  da  licitação  em
questão e no intuito de não prejudicar a execução dos serviços
da Administração municipal de Miracema do Tocantins vimos
por meio desta expor as razões que nos levaram a tal pedido.



sexta-feira, 19 de agosto de 2022 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 422/2022

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/5

Miracema do Tocantins – To, 15/08/2022

ESCALA CONSTRUÇÕES LTDA FERNANDO ARBUES
BRANDÃO

 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 986/2022

TOMADA DE PREÇOS n.º 005/2022

Contrato nº. 062/2022, firmado em 17/08/2022 entre a
Prefeitura Municipal de Miracema-TO através da secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação CNPJ nº
02.070.357/0001-71, e a empresa CONSTRUTORA ALS
EIRELI ME, inscrito no CNPJ nº  1 3 . 7 5 3 . 7 2 3 / 0 0 0 1 - 0 3
b) Objeto: Contratação de Empresa para Revitalização e
Adaptação de Praças: Mãe Domingas, Mariano de
Holanda Cavalcante e Manoel Teixeira dos Santos (seu
Manduca), COVÊNIO 459/2021 de Miracema – TO, para
atender a demanda da Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Habitação; c) Fundamento Legal: Lei 8.666/93; d) Processo
administrativo: 986/2022 e  Tomada de Preços: 005/2022; f)
Vigência: Os serviços contratados deverão ser concluídos
dentro do prazo de 06 (seis) meses, contados a partir do
recebimento da Ordem de Serviços, o prazo de vigência do
contrato será de 8 (oito meses) contados a partir da assinatura 
g) Dotação Orçamentária: 10.38.04.122.0052.1.231
consignada(s) no(s)
projeto(s)/atividade10.14.15.451.0013.1.242, natureza da
despesa 4.4.90.51, fontes 1500, 1700 e 1701; h) Valor
Global: R$8 4 2 . 7 8 9 , 2 5  ( o i t o c e n t o s  e  q u a r e n t a  e
d o i s  m i l  s e t e c e n t o s  e  o i t e n t a  e  n o v e  r e a i s  e
v i n t e  e  c i n c o  c e n t a v o s )  Signatários: Camila
Fernandes de Araújo e CONSTRUTORA ALS EIRELI ME.

 

RETIFICAÇÃO – ONDE SE-LÊ:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021 PROCESSO 227/2022

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: J M BRAGA COMERCIAL
BRILHANTE CNPJ: 37.010.127/0001-00 Valor Total:
R$158.865,50 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e

sessenta e cinco reais e cinquenta centavos). SIGNATÁRIOS:
Rozineila Ribeiro Lima Fernandes e J M BRAGA COMERCIAL
BRILHANTE.

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: SETE DISTRIBUIDORA
LTDA CNPJ: 45.591.859/0001-50 Valor Total: R$1.513.502,60
(um milhão quinhentos e treze mil quinhentos e dois reais e
sessenta centavos). SIGNATÁRIOS: Rozineila Ribeiro Lima
Fernandes e SETE DISTRIBUIDORA LTDA.

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: THAMIPE LTDA CNPJ:
11.068.908/0001-53 Valor Total: R$255.424,21 (duzentos e
cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais e
vinte e um centavos). SIGNATÁRIOS: Rozineila Ribeiro Lima
Fernandes e THAMIPE LTDA.

 

RETIFICAÇÃO – LÊ-SE:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022 PROCESSO 227/2022

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: J M BRAGA COMERCIAL



sexta-feira, 19 de agosto de 2022 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 422/2022

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

4/5

BRILHANTE CNPJ: 37.010.127/0001-00 Valor Total:
R$158.865,50 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e
sessenta e cinco reais e cinquenta centavos). SIGNATÁRIOS:
Rozineila Ribeiro Lima Fernandes e J M BRAGA COMERCIAL
BRILHANTE.

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: SETE DISTRIBUIDORA
LTDA CNPJ: 45.591.859/0001-50 Valor Total: R$1.513.502,60
(um milhão quinhentos e treze mil quinhentos e dois reais e
sessenta centavos). SIGNATÁRIOS: Rozineila Ribeiro Lima
Fernandes e SETE DISTRIBUIDORA LTDA.

Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis para Merenda Escolar para atender os alunos na
rede Pública do ensino básico municipal do município de 
Miracema. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados da publicação respectiva ata, conforme
o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993 e
artigo 11, do Decreto Estadual nº6.081, de 7 de abril de 2020.
Classificação funcional: 15.42.12.306.0251.2.334 e
15.42.12.306.0251.2.335 e Natureza de Despesa 3.3.90.39, e
Fonte de Recurso 0202, 102 e 086.SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS CNPJ:
06.075.364/0001-17. Contratada: THAMIPE LTDA CNPJ:
11.068.908/0001-53 Valor Total: R$255.424,21 (duzentos e
cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais e
vinte e um centavos). SIGNATÁRIOS: Rozineila Ribeiro Lima
Fernandes e THAMIPE LTDA.

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO

Modalidade:  TOMADA DE PREÇOS nº  005/2022 -  Processo
986/2022

Tipo: Menor Preço

O b je to :  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
REVITALIZAÇÃO  E  ADAPTAÇÃO  DE  PRAÇAS:  MÃE
DOMINGAS,  MARIANO DE HOLANDA CAVALCANTE E
MANOEL  TEIXEIRA  DOS  SANTOS  (SEU  MANDUCA),
COVÊNIO 459/2021.

                O município de Miracema do Tocantins, através da
Prefeita Municipal, torna público que em face da desistência

primeira colocada, além dos pareceres emitidos nos autos e em
conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA
o  licitante  remanescente,  na  ordem  de  classificação
CONSTRUTORA  ALS  EIRELI  ME,  inscrito  no  CNPJ  nº
1 3 . 7 5 3 . 7 2 3 / 0 0 0 1 - 0 3 , para assinatura de contrato.

              Desde já, solicitamos a aquiescência da referida
empresa para atendimento do objeto da licitação e se mantém
o preço proposto pela primeira colocada.

Miracema/TO, 16 de agosto de 2022.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeitura do Município de Miracema do Tocantins

Essa convocação se dará pelo portal transparência e pelo e-
mail: licitacaomiracema10@gmail.com

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
027/2022 – PROCESSO 1012/2022

O MUNICÍPIO  DE  MIRACEMA  DO  TOCANTINS-TO,  através  da
Pregoeira, torna público que realizará na sala de reuniões da
CPL do Município, situada na Praça Marino de Holanda S/Nº,
Centro, Miracema do Tocantins: PREGÃO PRESENCIAL 027/2022
–  PROCESSO  1012/2022,  dia  06  de  Setembro  de  2022  às
09h00min  horário  local,  visando  à  contratação  de  empresa
realização de exames laboratoriais para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Saúde de Miracema do Tocantins.
Conforme  elementos  instrutores  do  Edital.  O  mesmo  está
disponível  e  poderá  ser  adquirido  junto  a  CPL  e  no  site
https://miracema.to.gov.br/licitacoes.  Informações  Tel.:  (63)
3366-1444.  E-mail:  licitacaomiracema10@gmail.com

 Miracema Do Tocantins, 19 de Agosto de 2022.

Sheila Tais Rauch

 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº.
013/2022 – PROCESSO 1250/2022

 O MUNICÍPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO,  através da
Pregoeira, torna público que realizará na sala de reuniões da
CPL do Município, situada na Praça Marino de Holanda S/Nº,
Centro, Miracema do Tocantins: PREGÃO PRESENCIAL 013/2022
–  PROCESSO  1250/2022,  dia  06  de  Setembro  de  2022  às
09h00min horário local, visando à Aquisição de Medicamentos
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de
Miracema  do  Tocantins.  Conforme  elementos  instrutores  do



sexta-feira, 19 de agosto de 2022 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 422/2022

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

5/5

Edital. O mesmo está disponível e poderá ser adquirido junto a
CPL e no site https://miracema.to.gov.br/licitacoes. Informações
Tel.: (63) 3366-1444. E-mail: licitacaomiracema10@gmail.com

 Miracema Do Tocantins, 19 de Agosto de 2022.

 Sheila Tais Rauch

Pregoeira

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA

EXTRATO DE RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2022 

PROCESSO Nº 041/2022

PREGÃO N° 005/2022

TIPO: MENOR PREÇO por Item.

OBJETO:  Registro  de Preços para contratação de empresa
para a prestação de serviços de Coffee Break.

Empresa Vencedora: FLAVIO DALLA CORTE – ME, CNPJ n°
38.148.300/0001-95,  sendo a  empresa vencedora do item,1,
com o valor Unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais).

 Não houve intensão de Recursos. Ata da sessão de julgamento
disponível  em  www.miracemadotocantins.to.leg.br.  Data  da
realização: 12/08/2022.

MURILO AZEVEDO GLÓRIA JÚNIOR

Pregoeiro 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei
14.133/2021

 
A  CÂMARA  MUINICIPAL  DE  MIRACEMA  DO
TOCANTINS, Inscrita no CNPJ Nº 37.419.363/0001-76, com
sede à Rua Hosana Cavalcante, 155 - Palácio Prefeito Moisés
Costa  da  Silva,  setor  Santa  Filomena,  Miracema  do

Tocantins - CEP – 77.650-000, por intermédio do Agente de
Contratações, torna público que, realizará Chamada Pública,
com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, sob
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
nos termos Artigo nº 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e as
exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e
procedimentos  a  seguir  definidos,  objetivando  obter  a
melhor  proposta,  observadas  as  datas  e  horários
discriminados  a  seguir:

OBJETO:
Constitui objeto desta Chamada Pública a Contratação de empresa
especializada para a Prestação de serviços de Reforma do Prédio da
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins conforme Memorial
Descritivo.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO
DA
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 24/08/2022, ÀS 18:00 HORAS

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA
ENVIO DE PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO

licitação@miracemadotocantins.to.leg.br

LINK DO EDITAL https://www.miracemadotocantins.to.leg.br/embed-content/licitacoes

MURILO AZEVEDO GLÓRIA JÚNIOR

Agente de Contratações

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-08-19T18:06:24-0300




